A Lei nº 9.610/98 estabelece como multa, inclusive havendo reincidência, e há, o valor de 

vinte vezes o valor dispendido para a obra. Como consta nos autos, provado o documento, o 

valor dispendido foi de R$50.000,00 (cinquenta mil reais). Vinte vezes esse valor, seria 

R$1.000.000,00 (um milhão de reais). O pedido sugerido é de R$660.000,00 (seiscentos e 

sessenta mil reais) à época, pelos critérios demonstrados que foram utilizados. Há vários 

critérios para se aferir. É bem verdade que isso cabe aos julgadores. 

Nesse ponto, o inconformismo da apelante reside com relação aos danos morais e se pede que 

seja reformada a decisão.

[...]

O Estado pode defender-se provando a inexistência do fato administrativo, a inexistência de 

dano ou a ausência de nexo causal entre o dano e o fato. 

In casu, restou comprovado, por meio do ofício que está por cópia à fl. 33, que o Presidente 

da Agência Municipal de Desenvolvimento solicitou ao então Prefeito a aquisição de 25.000 

(vinte e cinco mil) exemplares do livro ilustrado e do DVD, encaminhando-lhe um modelo da 

publicação.  

Restou incontroversa a realização de reunião com a Autora para as tratativas  acerca da 

aquisição do material. 

As semelhanças entre o material de autoria da Autora e o material produzido  pelo Município,